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1. Introduction

Aqueous solvation of ions plays an important role in a wide range of chemical and biological

systems. From the macroscopic point of view ion solvation seems to be well understood,

without any controversy. But if we look at this field at the molecular level either using

theoretical methods (molecular dynamics and ab initio calculations) or experimental

techniques, we still find some unresolved issues. Over the past three decades the study of both

positive and negative gas phase cluster ions has made significant contributions to such

scientific diverse fields as atmospheric chemistry, gas phase ion chemistry, surface science,

and catalysis. Clusters consisting of simple ions (Cl-, F-, and Na+) and common polar solvents

(water and methanol) will be presented in this work. All of these systems show interesting

trends in thermochemical data if the ion, the solvent molecule, or number of solvent

molecules is changed.

In this work ion solvation processes in water and methanol size selected cluster are

systematically compared to each other. The goal of present study is to address this issue by

means of accurate ab initio calculations.

The rest of section 1 gives more examples of the importance of ion solvation and

presents clusters as a bridge between the gas and the condensed phases. In section 2 we

describe employed computational methods, section 3 outlines properties of investigated

clusters and section 4 characterizes calculations in details. Section 5 reports the results and

compares them with previous studies and section 6 provides conclusion.

1.1. Nature and importance of ion solvation

Ion solvation occurs intrinsically at the microscopic level. The nature of solvation

depends on the interplay between ion-solvent and solvent – solvent interactions. The

magnitude and directionality, as well as the competition between these two interactions

ultimately determine the solvent structure around the ion, thereby leading to solubility (or

insolubility) of salts in different solvents, the specificity of various ionophores, and the

ion-selectivity of ion channels1.

1.2. From clusters to bulk

Cluster ions represent an aggregated state of matter, having properties midway

between the gas and the condensed phases. Small clusters can serve as models for larger bulk

systems for both experimental and theoretical studies. Investigations of the formation and
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properties of clusters of increasing size offer a deep insight into the molecular interactions and

a possibility to study the molecular details of the change from the gaseous phase to

the condensed phase2. Experimental and theoretical studies allow extrapolation of some

properties from finite systems (clusters) to the infinite bulk.

The simplest model for the description of ion solvation in the bulk is due to Born

model. Gibbs energies of solvation of individual ions may be estimated from an equation,

where 0
solvG∆ is defined with the electrostatic work connected with transferring an ion from

vacuum into the solvent, which is treated as a continuous dielectric of relative permittivity rε :

−
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where zi is the charge number and ri is the radius of ion.

One can deduce from eq. (1) that interaction of ion with a solvent of higher relative

permittivity is stronger than for that with lower relative permittivity. But is it true also for

clusters of all sizes? More precisely, we ask ourselves following question: If one has two

solvents of very different dielectric constant, such as water with rε = 80 and methanol with

rε = 33, would better ion solvation in the bulk medium with higher dielectric constant

translate to stronger interactions in the corresponding small clusters?
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2. Theoretical Methods

The Hartree-Fock method, Møller – Plesset perturbation theory and Coupled cluster

methods are briefly characterized in this section. Definitions and notation were taken form

Cramer’s textbook40.

2.1. Hartree – Fock approximation

Hartree-Fock (HF) theory is fundamental to much of electronic structure theory. It often

provides a good starting point for more elaborate theoretical methods which are better

approximations to the electronic Schrödinger equation. HF method assumes that the exact,

N-body wave function of the system can be approximated by a single Slater

determinant Ψ of N spin-orbitals, which is the simplest antisymmetric wave function.

( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )NNN

N

N

N

N

χχχ

χχχ
χχχ
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222

111

!

1
⋅=Ψ . (2)

A more compact notation that finds a widespread use

Nχχχχ L321=Ψ . (3)

We are looking for the best wave function in this form to describe the ground state of

the system. The lowest possible energy is 0E . Variational principle tells us that if we pick any

trial wave function Φ to be operated on by the Hamiltonian Ĥ , we will get the following

inequality

0|

ˆ
E

H
≥

ΦΦ

ΦΦ
. (4)

This implies that the best normalized single-determinant wave function is that with the lowest

value of the integral in equation (4), the best wave function is obtained by minimization of

this integral.

The HF model encompasses the Born – Oppenheimer approximation. It also implies

the mean field approximation, which means replacing all interactions between electrons by

interaction of each electron with an averaged field of all of the other electrons.

The one electron Fock operator is defined for each electron i as
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where ∆i is Laplace operator, Zk is the charge of the nucleus, rik is the distance between

electron and nucleus. An effective one-electron potential operator called the Hartree-Fock

potential { }jV HF
î reads:

{ } ∑
≠

−=
N

ij

jj
HF
i KJjV ˆˆˆ . (6)

Pseudo one-electron operators jĴ and jK̂ are called the Coulomb and the exchange operator.

These operators are defined by their effect when operating on a spin orbital iχ . HF canonical

orbitals are solution of the eigenvalue equation:

iiiif χεχ ⋅=ˆ , (7)

where iχ is one-electron wave function.

The HF model neglects and “instantaneous” electron repulsion. The difference

between converged HF energy and the exact non-relativistic energy E is called electron

correlation energy:

HFcorr EEE −= . (8)

2.2. Møller – Plesset perturbation theory

Møller-Plesset perturbation theory (MP) is one of several post-Hartree-Fock methods.

It improves the Hartree-Fock method by adding electron correlation effects by means of

perturbation theory. HF problem can be solved to arbitrary precision, upon extending the

basis set. We therefore have a “zero-order” problem together with a perturbation.

( ) VHH ˆˆˆ 0 ⋅+= λ , (9)

where Ĥ is the full Hamiltonian, ( )0Ĥ is the Hartree-Fock Hamiltonian,λ is a dimensionless

parameter, and V̂ is a perturbing operator.

∑∑∑∑
>>
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The first electron-electron electron repulsion, while the second term is the sum over the Fock

operators.
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Hartree-Fock energy is correct up to the first-order Møller-Plesset perturbation theory.

The second order formula is written on basis of doubly excited Slater determinants. They are

generated by promoting electrons from occupied orbitals i, j to virtual orbitals a, b.

Integrals involving doubly excited determinants read as:

( ) ( ) ( ) ( )[ ]∑∑∑∑∑
> >>

−=ΨΨ
occ

i

occ

ij

vir

a

vir

abj

j jbiaabijV
2

0

0
0

0 ||ˆ . (11)

The full expression for the second-order energy correction a(2) is

( ) ( ) ( )[ ]
∑∑∑∑

> > −−+
−

=
occ

i

occ

ij

vir

a

vir

ab baji

jbiaabij
a

εεεε

2
2 ||

, (12)

where ε are the corresponding orbital energies. Sum of the Hartree-Fock energy and a(2)

defines the MP2 energy.

MP2 calculations can be done reasonably fast, analytic gradients and derivatives are

available for this level of theory. Note, however, that the MPn methodology is only

conditionally convergent and is not variational.

2.3. Coupled cluster methods

Coupled cluster is a technique for accurately estimating the electron correlation

energy. The fundamental equation relates a HF wave function HFΨ to the best possible wave

function by

HF
ˆ
Ψ=Ψ Te . (13)

The exponential operator is defined by a Taylor-series expansion:

∑
∞

=

=
0

ˆ

!

ˆ

k

k
T

k

T
e . (14)

The cluster operator T̂ is defined as

nTTTTT ˆˆˆˆˆ
321 L+++= , (15)

where n is the total number of electrons and the various iT̂ operators generate all possible

determinants having i excitations from the reference.

The coupled cluster energy ECC is computed as

HF
ˆˆ

HF
ˆ ΨΨ= − TT

CC eHeE . (16)
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It is usual to approximate the T̂ operator by including only some of the terms and it is

generally accepted that the most important contribution is 2̂T . We make the approximation

2̂
ˆ TT = which gives the coupled cluster doubles (CCD) method:

HF

2
2

2 !2

ˆ
ˆ1 Ψ

+++=Ψ L

T
TCCD . (17)

The next step is to include the 1̂T operator and so take 21
ˆˆˆ TTT += which provides the

CCSD method. The scaling behavior of CCSD is of the order of N6 , where N is the number of

electrons. Inclusion of connected triple excitations 321
ˆˆˆˆ TTTT ++= defines CCSDT, but it is

very computational costly (scaling as N8). Various approaches to estimating the effect of

connected triples using perturbation theory have been proposed, the most robust being the

CCSD(T) method, which also includes a singles/triples coupling term. The triples

contribution is calculated via perturbation theory (formula given by MP4). CCSD(T) method

is sometimes called the gold standard of quantum chemistry.

2.4. Basis set

The basis set is the set of mathematical functions from which the wave function is

constructed. Each molecular orbital (MO) in HF theory is expressed as linear combination of


[…]


water. Also for two solvent molecules, binding remains stronger in the methanol case, albeit the

difference between the two solvents decreases. The most interesting situation appears in clusters

with three solvent molecules where binding of a water molecule (both vertical and adiabatic)

becomes stronger than that of a methanol molecule. Nevertheless, ion binding remains stronger

for methanol solute; however, the difference from water all but disappears in the adiabatic

picture. These results indicate that although the smallest clusters exhibit a qualitatively opposite

behavior to that of the bulk (where water is a better solvent for ions than methanol), further
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solvent molecules help to restore the bulk order. This is primarily since water unlike methanol

can form additional hydrogen bonds in small ion-solvent clusters, which leads to additional

stabilization of aqueous clusters with more than a single solute molecule.

The corresponding results for fluoride are depicted in Fig. 4. Although qualitatively the

binding pattern is similar to that of chloride, fluoride interacts with solvent molecules more

strongly due to its smaller size and, therefore, higher charge density. In addition, the crossover

from preference for methanol to water does not occur within the investigated system sizes

(except for the vertical solvent binding which becomes practically equal for methanol and water

in clusters with three solvent molecules).

Finally, Fig. 5 shows the binding energies for small sodium cation - water and sodium

cation - methanol clusters. The strength of binding to sodium cation lies between those to

fluoride and chloride, albeit closer to the former. As is the case for the anions, methanol wins as

a preferred microsolvent for Na+ over water. As a matter of fact, there is no reversal of this

pattern for the systems under study and larger clusters are needed for flipping the preference to

the water side. This is due to the fact that the geometry of water binding to cations does not allow

for formation of stabilizing water-water hydrogen bonds in small clusters.

For clarity and easy comparison with previous studies, all the above binding energies are

also summarized numerically in Tables 1-3.

IV. CONCLUSIONS

We have presented optimal structures and vertical and adiabatic binding energies of ions

and solvent molecules in clusters of sodium cation, fluoride or chloride in clusters with one to

three water or methanol molecules. These energies are based on CCSD(T) results at the complete
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basis set limit. We show that, contrary to expectations based on extrapolation from the bulk, in

the smallest clusters interactions of ions with methanol are stronger than those with water. Only

in larger clusters with more solvent molecules the situation is reversed, approaching eventually

the bulk situation, where water is a better solvent than methanol for atomic cations and anions.
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Tables

Table 1a Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of a solvent molecule in water

(w) or methanol (m) clusters with chloride and one to three solvent molecules.

E (kcal/mol)
n vertical w adiabatic w vertical m adiabatic m
1 -15.53 -14.10 -17.24 -16.58
2 -15.53 -13.28 -15.65 -15.16
3 -16.94 -13.61 -14.04 -12.62

Table 1b Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of chloride in water (w) or

methanol (m) clusters with one to three solvent molecules.

E (kcal/mol)
n vertical w adiabatic w vertical m adiabatic m
1 -15.53 -14.10 -17.24 -16.58
2 -28.99 -24.72 -31.48 -27.01
3 -40.66 -28.39 -44.24 -29.54

Table 2a Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of a solvent molecule in water

(w) or methanol (m) clusters with fluoride and one to three solvent molecules.

E (kcal/mol)
n vertical w adiabatic w vertical m adiabatic m
1 -32.67 -27.27 -36.42 -31.31
2 -23.29 -18.59 -24.68 -20.96
3 -20.10 -16.13 -19.55 -16.33
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Table 2b Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of fluoride in water (w) or

methanol (m) clusters with one to three solvent molecules.

E (kcal/mol)
n vertical w adiabatic w vertical m adiabatic m
1 -32.67 -27.27 -36.42 -31.31
2 -52.04 -43.16 -55.32 -47.47
3 -67.75 -51.55 -72.15 -53.70

Table 3a Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of a solvent molecule in water

(w) or methanol (m) clusters with sodium and one to three solvent molecules.

E (kcal/mol)
n vertical w adiabatic w vertical m adiabatic m
1 -22.36 -20.92 -24.46 -23.22
2 -19.87 -18.59 -21.35 -20.40
3 -17.06 -15.29 -18.04 -16.38

Table 3b Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of sodium in water (w) or

methanol (m) clusters with one to three solvent molecules.

E (kcal/mol)
n vertical w adiabatic w vertical m adiabatic m
1 -22.36 -20.92 -24.46 -23.22
2 -42.76 -36.44 -46.29 -38.62
3 -61.17 -44.00 -65.17 -44.91
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Figure Captions

Figure 1: Structures of ion-water clusters for chloride, fluoride, and sodium with one to three

water molecules.

Figure 2: Structures of ion-methanol clusters for chloride, fluoride, and sodium with one to three

water molecules.

Figure 3: Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of a) solvent and b) chloride in

water (w) or methanol (m) clusters with one to three solvent molecules.

Figure 4: Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of a) solvent and b) fluoride in

water (w) or methanol (m) clusters with one to three solvent molecules.

Figure 5: Vertical and adiabatic CCSD(T)/CBS binding energies of a) solvent and b) sodium in

water (w) or methanol (m) clusters with one to three solvent molecules.
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Figure 1

Cl-(H2O) Cl-(H2O)2 Cl-(H2O)3

F-(H2O) F-(H2O)2 F-(H2O)3

Na+(H2O) Na+(H2O)2 Na+(H2O)3

16

Figure 2
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Figure 3a: Figure 3b:

Figure 4a: Figure 4b:
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Figure 5a: Figure 5b
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