ÚOCHB AV ČR

ÚSTAV ORGANICKÉ CHEMIE A BIOCHEMIE
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
INSTITUTE OF ORGANIC CHEMISTRY AND BIOCHEMISTRY
ACADEMY OF SCIENCES OF THE CZECH REPUBLIC

Vyjádření školitele

Eva Pluhařová začala pracovat v mé skupině na problematice interakce iontů v roztocích zhruba před dvěma roky. Její chemická erudice, přístup k řešení problémů a pracovní nasazení jsou vynikající a jsou na úrovni diplomanta, ne-li PhD. studenta. To samé mohu prohlásit o bakalářské práci, jejíž zkrácená verze byla před nedávnem přijata k publikaci v CCCC. V této práci si Eva výborně osvojila metodiku kvantově-chemických výpočtů, které pak originálním způsobem aplikovala a ukázala, že v malých klastrech je překvapivě metanol lepší rozpouštědlo pro alkalické kationty a halidové anionty než voda. Pro úplnost uvádím, že v současnosti se Eva v mé skupině zabývá novou problematikou, týkající se simulací mrznutí vodních kapek a současně dokončuje další bakalářskou práci na VŠCHT. Naštěstí není mou povinností podrobně zkoumat, jak to všechno může Eva stíhat.

Jsem přesvědčen, že předložená práce nejen splňuje, ale v mnoha ohledech překračuje požadavky kladené obvykle na bakalářskou práci. Proto ji vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji výborné hodnocení.

doc. Mgr. Pavel Jungwirth, CSc.